

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CAMPOS GERAIS E CAMPO DO MEIO LTDA**  
**SICOOB CREDCAM**  
**CNPJ: 71.146.450/0001-35**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

|   | Notas | 2º Sem. 2022          | 31/12/2022             | 31/12/2021            |
|---|-------|-----------------------|------------------------|-----------------------|
| <b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                |       | <b>12.658.556,68</b>  | <b>22.539.915,86</b>   | <b>11.543.215,30</b>  |
| Operações de Crédito  | 23    | 10.032.943,54         | 17.510.773,11          | 9.688.840,17          |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos                              | 4 (a) | 2.625.613,14          | 5.029.142,75           | 1.854.375,13          |
| <b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>               | 24    | <b>(6.940.545,12)</b> | <b>(13.324.444,21)</b> | <b>(5.000.713,79)</b> |
| Operações de Captação no Mercado                                      |       | (3.729.174,02)        | (6.952.150,27)         | (2.196.642,77)        |
| Operações de Empréstimos e Repasses                                   |       | (2.143.494,99)        | (3.685.417,50)         | (1.095.464,00)        |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito        |       | (1.067.876,11)        | (2.686.876,44)         | (1.708.607,02)        |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                     |       | <b>5.718.011,56</b>   | <b>9.215.471,65</b>    | <b>6.542.501,51</b>   |
| <b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b> |       | <b>(2.557.945,45)</b> | <b>(4.281.301,31)</b>  | <b>(2.905.616,95)</b> |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços                         | 25    | 963.174,25            | 2.006.859,60           | 1.902.508,34          |
| Rendas de Tarifas   | 26    | 474.190,73            | 937.085,32             | 905.976,06            |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal                                      | 27    | (2.202.735,00)        | (4.258.469,98)         | (3.528.926,82)        |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas                          | 28    | (1.659.091,97)        | (3.106.325,21)         | (2.626.884,54)        |
| Dispêndios e Despesas Tributárias                                     | 29    | (69.003,39)           | (142.266,66)           | (142.864,65)          |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais                              | 30    | 991.230,96            | 1.625.885,76           | 823.828,22            |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais                             | 31    | (1.055.711,03)        | (1.344.070,14)         | (239.253,56)          |
| <b>PROVISÕES</b>  | 32    | <b>(101.622,84)</b>   | <b>(195.162,72)</b>    | <b>(148.041,02)</b>   |
| Provisões/Reversões para Contingências                                |       | (60.837,35)           | (86.388,26)            | (58.357,11)           |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                          |       | (40.785,49)           | (108.774,46)           | (89.683,91)           |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>  |       | <b>3.058.443,27</b>   | <b>4.739.007,62</b>    | <b>3.488.843,54</b>   |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>                                     | 33    | <b>4.462,09</b>       | <b>8.040,76</b>        | <b>65.596,86</b>      |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>           |       | <b>3.062.905,36</b>   | <b>4.747.048,38</b>    | <b>3.554.440,40</b>   |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                         | 22    | <b>(207.911,99)</b>   | <b>(406.607,72)</b>    | <b>(395.808,08)</b>   |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                            |       | (122.128,05)          | (241.812,88)           | (220.950,20)          |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                         |       | (85.783,94)           | (164.794,84)           | (174.857,88)          |
| <b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>                                   |       | <b>(210.506,50)</b>   | <b>(273.006,50)</b>    | <b>(150.000,00)</b>   |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>              |       | <b>2.644.486,87</b>   | <b>4.067.434,16</b>    | <b>3.008.632,32</b>   |

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.